
44  diário oficial Nº 34.865 Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 120 de 11 de Dezembro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1415489/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTRNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no 
dia 10/02/2022
JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES , CPF: 108388802-15, Motorista/GE-
TRA, MAT.: 55946261, 0,5 diaria,  FRANCISCO DE ASSIS B CARVALHO, 
CPF: 306432102-10, Motorista/GETRA, MAT.: 541884941, 0,5 e ROBER-
TO PINHEIRO DA SILVA, CPF: 398090212-91, Motorista/GETRA, MAT.: 
55589411, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  11 de  Fevereiro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 760660

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 083, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Go-
vernamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 
31/01/2022. 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1481910.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a) da Serviço de Clínica 
Ginecológica e Obstetrícia para a Serviço Ambulatorial - SAM, a contar de 
01/10/2020, para fins de regularização funcional.

MATRÍCULA NOME CARGO
57190124/2 JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS PSICOLOGO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 760599

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 48, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Elza Cláudia Fragoso Oliveira - Matrícula n° 
5829909/1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 18/2022 – MAKELINE COMERCIAL LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de materiais para assistência respiratória dos pacientes 
adultos e pediátricos internados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 02/02/2022 e término em 01/08/2022.
PROCESSO: 725670/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 127/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 760504

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7°
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência 
do contrato n° 157/2016 na forma de sua CLÁUSULA QUARTA-DA VIGÊN-
CIA DO CONTRATO E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO.
Data da assinatura: 03/02/2022
Vigência: 04/02/2022 a 03/08/2022
Contrato: 157/2016
Exercício: 2022
Contratado: VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA
Endereço: Rua Rosulino Ferreira Guimarães, nº 839 - Centro
CEP: 75.901-260
Telefone: (64)2101-5500
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 760798

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 124/FHCGV/2021

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Enxertos Cardíacos, em regime de antecipação, para 
realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, 
por um período de 12 (doze) meses, na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

ENXERTO ARTERIAL TUBULAR INORGÂNICO RETO 
(PTFE ou DACRON) Flexível com colágeno; linha 
guia; alta resistência; 70cm de comprimento; 

mínima porosidade; estéril. Nos calibres: 16mm, 
18mm, 20mm, 22mm, 24mm, 26mm, 28mm, 

30mm e 32mm.

30, indepen-
dente do 
tamanho

CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE 
PROPOSTA

2. 

ENXERTO ARTERIAL INORGÂNICO COM VÁLVULA 
MECÂNICA. Válvula duplo folheto de disco; 
condutor valvado; com Dacron revestido de 

colágeno (pré-coagulado). Nos tamanhos: 21 ou 
22mm, 23 ou 24mm, 25 ou 26mm, 27 ou 28mm 

e 29 ou 30mm.

30, indepen-
dente do 
tamanho

CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE 
PROPOSTA

3. 
ENXERTO ARTERIAL INORGÂNICO COM VÁLVULA 

BIOLÓGICA. Nos tamanhos: 21mm, 23mm, 
25mm, 27mm e 29mm.

30, indepen-
dente de 
tamanho

CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE 
PROPOSTA

4. 

ENXERTO VALVULADO MONOCÚSPIDE Fixado em 
glutaraldeído purificado a 0,5% tamponado em ph 
7,4 (+/-0,2), com tampão de fosfato, esterelizado 

em glutaraldeído a 0,5% e formaldeído a 4%. 
Embalado em recipiente de PVC transparente e 
apirogênico. Nos tamanhos aproximados: 9 ou 

10mm, 11 ou 12mm, 13 ou 14mm, 15 ou 16mm, 
17 ou 18mm, 19 ou 20mm e 21 ou 22mm.

50, indepen-
dente do 
tamanho

CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE 
PROPOSTA

5.  ENXERTO BIFURCADO DE DACRON Nos tamanhos: 
16x8mm, 18x9mm e 20x10mm

30, indepen-
dente do 
tamanho

R$3.000,00
BIONORTE PRODU-
TOS HOSPITALARES 

LTDA

6. 

ENXERTO ARTERIAL TUBULAR DE PTFE, com 
mínimo de 10cm de comprimento. Reto, liso e 

elasticidade (strech). Nos calibres: 3mm (impreg-
nado com anticoagulante), 3,5mm e 4mm

30, indepen-
dente de 
tamanho

CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE 
PROPOSTA

7. 

ENXERTO ARTERIAL TUBULAR DE PTFE Com 
tamanho igual ou acima de 15cm de comprimento, 

reto, liso e elasticidade (strech). Nos calibres: 
5mm (com anéis), 6mm, 7mm e 8mm.

30, indepen-
dente do 
tamanho

R$3.000,00
BIONORTE PRODU-
TOS HOSPITALARES 

LTDA

8. 

ENXERTO ARTERIAL TUBULAR DE PTFE Com 
tamanho igual ou acima de 20cm de comprimento, 

reto, liso e elasticidade (strech). Nos calibres: 
16mm e 18mm.

30, indepen-
dente do 
tamanho.

CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE 
PROPOSTA

9. 

ENXERTO ARTERIAL VALVADO ORGÂNICO, para 
reconstrução da via de saída do ventrículo direito. 
Nos tamanhos: 10 ou 11mm, 12 ou 13mm, 14 ou 

15mm, 16 ou 17mm, 18 ou 19mm.

20, indepen-
dente do 
tamanho

CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE 
PROPOSTA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 124/FHCGV/2021:
R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2022.
Dr. Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 760917
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 112/FHCGV/2021
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
Aquisição eventual de Kit para Gastrostomia 24FR e 18FR para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses no Centro Cirúrgico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

Kit sonda para gastrostomia endoscópica 
percutânea 24FR

Material: silicone com fita radiopaca ao 
longo do seu comprimento

Conteúdo:
·1 Sonda para gastrostomia endoscó-

pica, com botom de fixação interna em 
silicone.

·1Seringa com ponta de tipo cateter
·1Conjunto de extensão com conector 
em ângulo reto e bifurcação (Y) de 2 

orifícios
· Conjunto de extenção para bolo 

alimentar com ponta de tipo cateter, 
conector reto

·1 Pinça e Guia Flexível
1 Anel de Fixação

20 R$429,00
MED - CARE COMERCIO 
DE MATERIAIS MEDICOS 

LTDA


